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"Befri din mailboks 
- og find nyhederne før din chef" 

 
Guide i at bruge RSS 

v/ Kim Elmose, januar 2007 
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Få bedre overblik over nyhederne med RSS 
 

Forkortelsen RSS eller ikonet  dukker op på stadig flere hjemmesider - og det rummer en genvej for de 
fleste af os til at holde øje med nyhederne fra mange hjemmesider - uden at skulle huske at surfe forbi dem via 
vores myriader af bogmærker/foretrukne eller modtage nyhedsbreve i en allerede overanstrengt mailboks. 
 
RSS bruges til at få hjemmesiderne til at fortælle dig, når der er publiceret en ny artikel eller tekst. Det sker ved 
hjælp af en nyhedslæser - også kaldet en RSS reader eller newsreader.  
 
Det er et lille program eller en tjeneste, som du enten 
 

1. logger på via din browser  
2. downloader på din computer og lader køre i baggrunden  

 
Tjenesten viser dig et vindue med en liste over de hjemmesider, som du får nyheder fra. Du kan så hurtigt 
skimme hjemmesiderne ved at køre musen ned over listen og så læse de seneste overskrifter på den enkelte 
hjemmeside. Alt i det samme vindue. 
 
Nedenfor et eksempel fra tjenesten Google Reader -  http://reader.google.com - som jeg vil anbefale at bruge: 
 

 
 
 
En hjemmeside som Politiken.dk tilbyder flere nyhedslister til brugerne - vi har én liste for alle nyheder - og så de 
enkelte kategorier: indland, udland, erhverv, it etc.  – oversigten findes her: http://politiken.dk/services/rss_feeds/  
 
Listerne kaldes også RSS Feeds, webfeeds eller channels. 
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Brug af Google Reader  
 
Når du åbner din Google Reader - der fx kan være sat som din start-side i din browser - får du en liste over 
nyheder fra de sites, som du abonnerer på.  Skærmbilledet nedenfor viser indholdet i mappen "International 
news" - ordnet efter dato med de nyeste først, grupperet per medie - kaldet "sort by auto" i Google Reader. 
 
Du kan se overskriften og de første ord i nyheden - og kan dermed hurtigt danne dig et overblik over nyheder, 
inden du klikker på en eller flere overskrifter og ryger direkte hen til fx. BBC News historie i toppen "2007 to be 
'varmest on record' 
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Hvis du ønsker listen sorteret en anden måde, vælger du blot menuen "Folder settings" og vælger den sortering, 
som du foretrækker. 
 
 

 
 
 
Listen over nyheder er vist i "List View". 
 
Hvis du ønsker flere oplysninger per nyhed , skal du vælge "Expandend view" 
 

 
Det giver dig også mulighed for at maile den enkelte nyhed videre, tilføje nye nøgleord, kaldet tags ("Edit tags" ) 
eller markere nyheden med en stjerne "add star", så den bliver hurtigere søgbar på din Google Reader-side. 
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Foretrækker du at "bladre" dig gennem listen klikker du blot på "next item" - og historien bliver hevet frem i 
"expanded view".: 
 
 
 

 
 
 
 

Tilføj et site d.v.s et feed 
 
Når du ønsker at føje et nyt site til din liste, vælger du "Add subscriptions" 
 

 
Du skal indsætte en netadresse i feltet, som du oftest finder på et site ved at lede efter henvisning til "Feeds", 
"RSS" eller "Newsfeeds".  
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På Politiken.dk finder man listerne på http://politiken.dk/services/rss_feeds/ 
 
 

 
 
 
Hvis jeg vil abonnere på videnskab, kopierer jeg netadressen  og indsætter den i "Add subscription"-feltet i min 
Google Reader:  
 

 
 
 
og dernæst trykker jeg "Add". 
 
Bemærk: En brugbar netadresse til et feed indeholder et http:// i starten og  enten endelsen .rss  eller .xml  . 
Hvis ikke vil tjenesten meddele, at den ikke kan oprette et abonnement på den ønskede hjemmesides feed. 
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I dette tilfælde får jeg at vide, at jeg nu har oprettet et abonnement på Politiken.dk videnskab - og jeg kan via 
"Add to at folder" lægge den ned i den ønskede mappe - her "danish medias": 
 

 
 
 
 

 
Hurtig tilføjelse af et site når du surfer 
 
Det kan synes besværligt at skulle finde netadresser efter at have ledt efter forkortelsen RSS eller orangeikoner 

som  eller den ældre variant med .  
 
Fortvivl ikke - fordi det er muligt at oprette et abonnement via ét enkelt klik på en knap i din browser. 
 
Gå til Settings-siden: http://www.google.com/reader/settings -> vælg Goodies  og rul et stykke ned af skærmen 
til du når til dette punkt: 
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Du venstreklikker på det orange subscribe-link - og "trækker" linket op i din Foretrukne-mappe eller Hyperlink-
mappe i din browser. 
 
Når du surfer forbi et site, som du gerne vil abonnere på, klikker du blot på "subscribe"-bogmærket. 
 

 
 
 
Så finder Google Reader selv ud af om sitet har et feed. Hvis sitet har et feed, dukker der en subscribe -knap op 
på din Google Reader.  
 

 
 
 
Klik på den - og du har nu oprettet et abonnement på nyheder fra det site - i dette tilfælde iByen.dk: 
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Hvordan holder jeg orden på det hele? 
 
Hvis du får brug for at ændre for indstillingerne for det enkelte feed, tilføje nye kategorier eller organisere dit 
Google Reader-univers vælger du "Settings" 
 

 
 
 
Og du får følgende skærmbillede frem, hvor du kan vælge det enkelte feed og redigere det eller slette ved at 
vælge skraldespanden: 
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Under menupunktet Tags kan du organisere dine mapper ved hjælp af tags - og slette tags, hvis du ikke bruger 
dem længere. 
 

 
 
Under Preferences  kan du vælge hvilken mappe, som du skal se nyhedslister fra, når du logger på din Google 
Reader om morgenen. Her har jeg valgt, at den viser indholdet i mappen, som jeg har kaldt danish-medias: 
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Hvordan opretter jeg mig som bruger af Google Reade r. 
 
Det er nemt og gratis (!) at oprette sig som bruger af Google Reader. Du går ind på adressen 
http://reader.google.com.  
 

 
 
Hvis du allerede bruger Googles mail-program Gmail eller andre Google-tjenester, kan du logge på med de 
oplysninger. Ellers skal du trykke på "Create an account now" - og får en side, som du skal udfylde med mail og 
ønsket password samt land (location) og en ord-verifikation 
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Du accepterer til sidst betingelserne for brug af tjenesten - og får tilsendt en mail til din mailadresse med 
oplysninger om brugernavn og password - og et link, som du skal trykke på for at aktivere din nye Google-konto. 
 

 
 
 
Klik på "Click here to continue" - og du får følgende skærmbillede frem: 
 

 
 
 
Du kan vælge at se videoen med intro til hvad du kan bruge Google Reader til eller du kan gå i gang med at 
tilføje feeds. Hvis du klikker på browse  ved siden af den grønne "Add Subscribtion" - bjælke, giver Google dig 
en række grupper af feeds, som du hurtig kan tilmelde dig. 
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Hvis du allerede har brugt en nyhedslæser 
 
Du kan nemt tilføje feeds til din Google Reader, hvis du allerede bruger en nyhedslæser og har tilmeldt dig en 
masse nyhedssider.  
 
Du finder bare punktet "Eksporter" i den nyhedslæser og så bliver alle de nyhedssider gemt i en fil på dit 
skrivebord - en såkaldt OPML-fil - der oftest hedder bookmarks.opml. 
 
I så fald går du blot ind i Settings i din Google Reader og vælger punktet "Import/Eksport"  
 

 
 
 
Tryk Gennemse  og find din gemte fil med .opml-endelsen, tryk upload  - og du har fået tilføjet dine hidtidige 
abonnementer. 
 

Browsere som nyhedslæsere 
 
Det store gennembrud i brugen af RSS-teknologien kommer nok nu, hvor alle browsere har indbygget 
muligheden for at kunne oprette abonnementer på feeds og læse dem i browseren. 
 
Den nye Internet Explorer 7.0 har integreret RSS eller webfeeds i sin brugerflade.  er orange hvis  sitet har et 
feed - som her Politiken.dk Seneste nyt rss.  
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Jeg klikker på det high-ligthede "Politiken.dk Seneste Nyt RSS - og får denne side frem: 
 

 
 
 
Mit nye feed bliver føjet til en foretrukne-/bogmærkekategori i Internet Explorer, der hedder feeds - og som jeg 
bl.a. kan se i min side-navigation: 
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Hvis man bruger Mozilla Firefox som browser i stedet for Internet Explorer, følger der ligeledes en nyhedslæser 
med i browseren, eller man kan hente en lille udvidelse til browseren – især Sage kan anbefales – og dine feeds 
kan ses  i browser-vinduet.  
 
Firefox kan hentes på http://www.mozilla.org/firefox. 
 
RSS-læsere indgår også i browserne Opera eller Mac-browseren Safari. 
 
Bemærk: Problemet ved brug af browserbaserede nyhedslæsere er kun, at du så kun har adgang til dine 
webfeeds på den computer, hvor du installerede dem. 
 
Hvis man er journalist på farten - rundt ved nye computere hver dag på netredaktionen for eksempel - skal man 
installere feeds fra sit privatarkiv på fællesdrev hver gang.  
 
Derfor er Google Reader eller andre lignende online-rss-læsere at foretrække. Dem kan du logge på blot du har 
adgang til en computer med netadgang. 
 
Hvor finder jeg ellers feeds?  
 
Der er mange sider med oversigter over feeds fra aviser, tv-stationer, dameblade, netmagasiner etc. ude på 
nettet: 
 
En af de mest omfattende internationale oversigter er Feedster: http://www.feedster.com  
 
Af danske kan  anbefales: http://www.overskrift.dk, hvor stadig flere offentlige og statslige institutioner har 
tilmeldt deres feeds, så man kan finde adresserne på portalen, som dermed fungerer som en slags opslagsbog 
over feeds.  
 
Men ellers - hold øje med det lysende  på de sider, som du besøger. 
 
God fornøjelse  
 
Kim Elmose, blogredaktør, Politiken.dk, januar 2007 
 
 
 
 
 
 


